



平成27年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年5月15日
上場取引所 札

上場会社名 北海道中央バス株式会社
コード番号 9085 URL <http://www.chuo-bus.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役
定時株主総会開催予定日 平成27年6月26日
有価証券報告書提出予定日 平成27年6月29日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 牧野 和夫
(氏名) 大森 正昭
配当支払開始予定日

TEL 0134-24-1111
平成27年6月29日

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期の連結業績(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期	36,801	2.2	1,134	△16.3	1,269	△14.4	854	△3.6
26年3月期	36,003	6.4	1,356	235.4	1,483	189.7	886	486.1

(注) 包括利益 27年3月期 1,204百万円 (△4.6%) 26年3月期 1,262百万円 (248.1%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり 当期純利益	自己資本当期純利益 率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
27年3月期	32.55	—	3.2	3.4	3.1
26年3月期	33.75	—	3.4	4.1	3.8

(参考) 持分法投資損益 27年3月期 16百万円 26年3月期 16百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期	37,978	27,837	72.8	1,053.05
26年3月期	36,887	26,780	72.1	1,013.37

(参考) 自己資本 27年3月期 27,649百万円 26年3月期 26,612百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
27年3月期	2,029	△1,829	△147	6,462
26年3月期	3,286	△972	△147	6,409

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
26年3月期	—	—	—	5.00	5.00	145	14.8	0.5
27年3月期	—	—	—	5.00	5.00	145	15.4	0.5
28年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00		20.8	

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	36,100	△1.9	950	△16.2	1,070	△15.7	630	△26.2	23.99

(注) 第2四半期連結累計期間の業績予想は行っていません。

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数

27年3月期	31,460,000 株	26年3月期	31,460,000 株
27年3月期	5,203,444 株	26年3月期	5,198,737 株
27年3月期	26,258,510 株	26年3月期	26,263,979 株

(参考) 個別業績の概要

1. 平成27年3月期の個別業績(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期	21,505	△2.9	576	△15.9	709	△8.6	619	122.8
26年3月期	22,152	2.3	685	37.7	776	33.8	277	△15.2

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期	21.30	—
26年3月期	9.56	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
27年3月期	30,270		22,395		74.0		770.36	
26年3月期	27,767		21,547		77.6		741.06	

(参考) 自己資本 27年3月期 22,395百万円 26年3月期 21,547百万円

2. 平成28年3月期の個別業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,890	1.8	580	0.7	700	△1.3	440	△28.9	15.13

(注) 第2四半期累計期間の業績予想は行っておりません。

※ 監査手続の実施状況に関する表示

この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であります。この決算短信の開示時点において金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、決算短信(添付資料)3ページ「1.経営成績・財政状態に関する分析 (1)経営成績に関する分析」の(次期の見通し)をご覧ください。

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)
少数株主損益調整前当期純利益	896,250	874,703
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	366,123	379,411
退職給付に係る調整額	-	△50,108
持分法適用会社に対する持分相当額	211	188
その他の包括利益合計	366,334	329,491
包括利益	1,262,585	1,204,195
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,252,667	1,184,119
少数株主に係る包括利益	9,917	20,075

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,100,000	751,101	23,813,864	△1,180,816	25,484,149
当期変動額					
剰余金の配当			△145,414		△145,414
当期純利益			886,333		886,333
自己株式の取得				△1,893	△1,893
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	740,919	△1,893	739,025
当期末残高	2,100,000	751,101	24,554,783	△1,182,709	26,223,174

	その他の包括利益累計額			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	346,459	—	346,459	159,244	25,989,853
当期変動額					
剰余金の配当					△145,414
当期純利益					886,333
自己株式の取得					△1,893
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	366,334	△323,717	42,617	9,417	52,034
当期変動額合計	366,334	△323,717	42,617	9,417	791,060
当期末残高	712,794	△323,717	389,077	168,661	26,780,913

当連結会計年度(自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,100,000	751,101	24,554,783	△1,182,709	26,223,174
当期変動額					
剰余金の配当			△145,380		△145,380
当期純利益			854,628		854,628
自己株式の取得				△1,551	△1,551
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	-	709,247	△1,551	707,695
当期末残高	2,100,000	751,101	25,264,031	△1,184,261	26,930,870

	その他の包括利益累計額			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	712,794	△323,717	389,077	168,661	26,780,913
当期変動額					
剰余金の配当					△145,380
当期純利益					854,628
自己株式の取得					△1,551
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	379,600	△50,108	329,491	19,575	349,066
当期変動額合計	379,600	△50,108	329,491	19,575	1,056,762
当期末残高	1,092,395	△373,825	718,569	188,236	27,837,676

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,378,784	1,240,890
減価償却費	1,774,699	1,748,715
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	2,958	△2,989
賞与引当金の増減額 (△は減少)	9,980	△3,803
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	571,449	△68,247
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	14,472	14,251
受取利息及び受取配当金	△57,864	△72,173
支払利息	62	102
持分法による投資損益 (△は益)	△16,485	△16,795
有形固定資産除却損	64,521	64,047
有形固定資産売却損益 (△は益)	△29,464	△28,137
補助金収入	△675,636	△35,004
固定資産圧縮損	650,740	30,727
売上債権の増減額 (△は増加)	△257,044	△90,783
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△20,873	△52,312
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	14,588	△52,108
仕入債務の増減額 (△は減少)	297,208	△152,535
未払費用の増減額 (△は減少)	21,713	△5,082
未払消費税等の増減額 (△は減少)	73,059	346,422
前受金の増減額 (△は減少)	223,151	△212,591
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△137,532	13,071
その他	△432,695	1,718
小計	3,469,795	2,667,381
利息及び配当金の受取額	57,859	72,713
利息の支払額	△62	△76
法人税等の支払額	△241,574	△710,338
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,286,017	2,029,681
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,816,802	△715,823
定期預金の払戻による収入	2,025,276	1,887,619
有価証券の取得による支出	—	△200,000
有価証券の償還による収入	250,000	100,000
有形固定資産の取得による支出	△1,754,006	△2,159,303
有形固定資産の売却による収入	133,125	33,036
無形固定資産の取得による支出	△120,348	△363,199
固定資産取得のための補助金収入	603,219	628,989
投資有価証券の取得による支出	△345,011	△1,976,281
投資有価証券の売却及び償還による収入	20,020	938,248
貸付けによる支出	△17,000	△2,525
貸付金の回収による収入	43,597	1,564
その他	5,845	△2,014
投資活動によるキャッシュ・フロー	△972,083	△1,829,689

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△1,893	△1,551
配当金の支払額	△145,414	△145,380
少数株主への配当金の支払額	△500	△500
財務活動によるキャッシュ・フロー	△147,807	△147,432
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	2,166,126	52,559
現金及び現金同等物の期首残高	4,243,430	6,409,557
現金及び現金同等物の期末残高	6,409,557	6,462,117

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成27年3月26日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当連結会計年度より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直した結果、退職給付見込額の期間帰属方法については、期間定額基準を継続適用し、割引率の決定方法については、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

なお、これによる期首の利益剰余金及び損益に与える影響はありません。

(セグメント情報)

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、当社の取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、乗合旅客自動車運送事業をはじめとする旅客自動車運送事業を基軸に、建設、清掃・警備、不動産、観光など地域に密着した様々な事業を積極的に展開しております。

したがって、当社グループは、事業内容を基礎とした事業の種類別セグメントから構成されており、「旅客自動車運送事業」、「建設業」、「清掃業・警備業」、「不動産事業」、「観光事業」及び「その他の事業」の6つを報告セグメントとしております。

報告セグメントにおける各事業区分の事業内容は、次のとおりであります。

- (1) 旅客自動車運送事業……乗合旅客自動車運送事業、貸切旅客自動車運送事業
- (2) 建設業……土木建築工事の請負及び設計監理
- (3) 清掃業・警備業……建物施設総合管理、警備保障
- (4) 不動産事業……土地建物の賃貸、販売及び売買の仲介
- (5) 観光事業……スキー場、ホテル業
- (6) その他の事業……飲食業、公衆浴場業、介護福祉事業、物品販売業、自動車教習所、ITサービス業(乗車券発売・IT業務受託)、情報記録物製造業、旅行業

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表作成のために採用している会計処理の方法と同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額に関する情報
当連結会計年度（自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント							調整額 (注1)	連結財務 諸表計上額 (注2)
	旅客自動車 運送事業	建設業	清掃業・ 警備業	不動産事業	観光事業	その他の 事業	合計		
売上高									
外部顧客に対する売上高	21,181,117	9,913,262	1,687,740	552,985	853,958	2,612,120	36,801,185	—	36,801,185
セグメント間の内部売上高又は振替高	95,750	412,052	1,049,293	306,562	10,436	1,200,603	3,074,698	△3,074,698	—
計	21,276,868	10,325,315	2,737,034	859,547	864,394	3,812,723	39,875,884	△3,074,698	36,801,185
セグメント利益又はセグメント損失(△)	570,111	181,524	63,583	373,890	△117,317	66,062	1,137,853	△2,951	1,134,902
セグメント資産	15,398,111	3,053,832	1,555,277	5,243,155	1,636,641	2,101,824	28,988,844	8,989,858	37,978,703
その他の項目									
減価償却費	1,462,759	15,029	27,967	117,684	98,051	56,493	1,777,984	△29,268	1,748,715
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	2,452,049	3,436	42,672	10,653	188,441	28,001	2,725,254	△31,386	2,693,867

(注) 1. 調整額は、以下のとおりであります。

(1) セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去であります。

(2) セグメント資産の調整額は、セグメント間取引消去及び各報告セグメントに帰属しない全社資産であります。

(3) 減価償却費の調整額は、未実現損益の調整額であります。

(4) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、未実現損益の調整額であります。

2. セグメント利益又はセグメント損失(△)は、連結損益計算書の営業利益と一致しております。

(1株当たり情報)

当連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	
1株当たり純資産額	1,053.05円
1株当たり当期純利益	32.55円
なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。	

(注) 算定上の基礎

1 1株当たり純資産額

項目	当連結会計年度末 (平成27年3月31日)
連結貸借対照表の純資産の部の合計額(千円)	27,837,676
純資産の部の合計額から控除する金額(千円)	188,236
(うち少数株主持分(千円))	(188,236)
普通株式に係る純資産額(千円)	27,649,439
普通株式の発行済株式数(株)	31,460,000
普通株式の自己株式数(株)	5,203,444
1株当たり純資産額の算定に用いられた普通株式の数(株)	26,256,556

2 1株当たり当期純利益

項目	当連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)
当期純利益(千円)	854,628
普通株主に帰属しない金額(千円)	—
普通株式に係る当期純利益(千円)	854,628
普通株式の期中平均株式数(株)	26,258,510

(重要な後発事象)

当連結会計年度(自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)

記載すべき事項は、ありません。

6. その他

(1) 役員の変動 (平成 27 年 6 月 26 日付予定)

① 代表取締役の変動

該当事項はありません。

② その他の役員の変動

・新任取締役候補者

泉山 利彦

・退任予定取締役

該当事項はありません。

・昇格取締役候補者

常務取締役 二階堂 恭仁 (現) 取締役運輸部長
 運輸・輸送安全担当 運輸部長

・取締役のその他の変動、担当業務の変更

専務取締役 今 雅基 (現) 専務取締役
 関連事業・観光関連担当 運輸・関連事業・輸送安全・観光関連担当

③ 新任取締役候補者略歴

役職名	氏名 (生年月日)	略歴	
取締役	いずみやま としひこ 泉山 利彦 (昭和 27 年 5 月 4 日生)	昭和 52 年 3 月 昭和 52 年 4 月 平成 21 年 9 月 平成 23 年 3 月 平成 25 年 3 月 平成 26 年 3 月	中央大学法学部卒業 サッポロビール株式会社入社 同社北海道本社代表 同社執行役員北海道本社代表 同社北海道本社相談役 同社退職

以上